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Si pjesë e Programit të Reformës së Sektorit të Zbulimit 
dhe Sigurisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
(2021-2026), DCAF ka vazhduar të ndihmojë në forcimin 
e sektorit të zbulimit dhe sigurisë, duke siguruar që ai të 
mbetet i qëndrueshëm, demokratik dhe të qeveriset në mënyrë 
efektive. Nga korriku deri në shtator 2024, u implementuan 
një gamë e diversifikuar aktivitetesh, duke targetuar grupe të 
ndryshme kyçe, përfshirë Parlamentin, Ekzekutivin, Gjykatën 
dhe shoqërinë civile/media. Kjo qasje gjithëpërfshirëse dhe 
inkluzive ka për qëllim të sigurojë që procesi i reformës 
angazhon të gjitha palët e interesuara, duke nxitur një sektor 
sigurie më të fortë dhe më përgjegjës.

Me ardhjen e përbërjes së re parlamentare dhe krijimit të 
qeverisë së re, përfshirë ndryshimet në pozitat ministriale 
dhe menaxhuese, menaxhmenti i Programit të DCAF orga-
nizoi takime me drejtuesit e disa institucioneve partnere. 
Këto diskutime kishin për qëllim të siguronin vazhdimësi 
dhe të ripohonin angazhimin e partnerëve ndaj qëllimeve 
të Programit.

Më 18 Korrik, përfaqësuesit nga zyra e DCAF në Shkup u 
takuan me Presidentin e Kuvendit të Maqedonisë së Veriut, 
z. Afrim Gashi. DCAF mban një partneritet strategjik me 
Kuvendin për të forcuar mbikëqyrjen parlamentare dhe të 
pavarur, duke mbështetur reformat në sektorin e zbulimit 
dhe sigurisë. Takimi shqyrtoi projektet në vazhdim, duke u 
fokusuar në përmirësimin e rolit të Kuvendit në këtë fushë. 
Të dy palët shprehën kënaqësinë për përfundimin e Dhomës 
së Mbrojtur dhe Kompleksit të Mbrojtur në Kuvend, të cilat 
do të jenë së shpejti funksionale. Ata gjithashtu diskutuan 

nevojën për të operacionalizuar Këshillin për Mbikëqyrje 
Civile për të siguruar mbikëqyrje efektive civile të sektorit 
të zbulimit dhe sigurisë.

Më 13 Gusht, përfaqësuesit nga zyra e DCAF në Shkup u 
takuan me Drejtorin e Byrosë të Sigurisë Publike të Ministrisë 
së Brendshme, z. Aleksandar Janev, pasuar nga një takim më 
2 Shtator me Ministrin e Brendshëm, z. Panche Toshkovski. 
Diskutimet u përqendruan në iniciativat e mbështetura nga 
DCAF brenda Ministrisë së Brendshme, duke përfshirë: 
•	 shkëmbimin e automatizuar të të dhënave biometrike 

për të përmirësuar luftën ndaj krimit të rëndë dhe të 
organizuar;

•	 forcimin e integritetit të policisë përmes Planit të 
Integritetit të Ministrisë 2023-2025; dhe

•	 përmirësimin e bashkëpunimit në zinxhirin e drejtësisë 
penale. 

Të dy palët theksuan rëndësinë e vazhdimit të procesit 

Takim me Kryetarin e Parlamentit, 18.07.2024

Takim me Ministrin e Brendshëm, Shkup, 02.09.2024
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të reformës dhe shprehën angazhimin e tyre për thellimin e 
mëtejshëm të bashkëpunimit.

Ne jemi mirënjohës ndaj të gjitha institucioneve partnere për 
përkushtimin e tyre në avancimin e reformave kritike në sektorin 
e sigurisë. Angazhimi i tyre ka qenë thelbësor në nxjerrjen 
përpara të progresit, dhe ne presim me padurim të forcojmë 
bashkëpunimin tonë ndërsa vazhdojmë të punojmë së bashku 
për të arritur ndryshime të qëndrueshme dhe domethënëse.

REZULTATI I
MBËSHTETJA PËR GJYQËSORIN
Gjatë aktiviteteve dhe diskutimeve të DCAF me anëtarët e 
gjyqësorit, u identifikuan disa sfida praktike në zbatimin e Masave 
të Veçanta Hetimore (MVH) për shkak të mospërputhjeve ligjore. 
Për të adresuar këto çështje, DCAF organizoi punëtorinë e 
parë me grupin gjyqësor në Ohër nga 16-18 Shtatori, duke 
nisur një rishikim të ndryshimeve aktuale dhe duke zhvilluar 
propozime të reja për Ligjin për Procedurën Penale, me 
fokus në MVH.
Grupi, i cili përfshin anëtarë të Grupit të Punës zyrtar të Ministrisë 
së Drejtësisë, është i përkushtuar për të adresuar boshllëqet 

Workshop on Review and Analysis of the Law on Criminal Procedure, 16-18.09.2024, Ohrid

AGJENTËT E NDRYSHIMIT - Nenad Saveski, LL.M.
“Mbështetja e DCAF ka pasur një ndikim të rëndësishëm në zhvillimin tim profesional si gjykatës që 
punon me Masa të Veçanta Hetimore (MVH). Përmes mbështetjes, trajnimeve dhe produkteve të 
njohurive të DCAF, si për shembull me Doracakun kam fituar më shumë besim në zbatimin e standardeve 
ndërkombëtare, duke mbrojtur të drejtat dhe liritë e njeriut. Doracaku është dëshmuar të jetë një 
mjet i çmuar për praktikuesit gjyqësorë, duke siguruar që MVH-të e kërkuara nga prokurorët publikë 
të jenë të justifikuara dhe që gjykatësit t’i autorizojnë vetëm pas një analize të kujdesshme ligjore, 
proporcionaliteti dhe subsidiariteti. Përpjekjet e DCAF në sektorin e drejtësisë kanë nxitur praktika 
më të mira për balancimin e mbrojtjes së privatësisë me qëllimet e procedurave penale duke forcuar 
kapacitetet gjyqësore. 
Jam #AgjentNdryshimi sepse, si gjykatës, jam i përkushtuar të jap drejtësi duke mbrojtur të 
drejtat dhe liritë e njeriut në luftën kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit.”

ligjore për të siguruar një procedurë penale moderne 
evropiane që respekton të drejtat e njeriut duke 
përmirësuar njëkohësisht efikasitetin.
Punëtoritë e ardhshme do të integrojnë reagimet nga 
diskutimet publike, me tryeza të rrumbullakëta për të 
finalizuar propozimet. Kjo nismë synon të harmonizojë 

DCAF dhe Q/RSS

DCAF - Qendra e Gjenevës për Qeverisje me Sektorin e Sigurisë an-
gazhohet për rritje të cilësisë së sigurisë së vendeve dhe popujve në ato 
vende brenda qeverisjes demokratike, sundimit të ligjit, respektit ndaj të 
drejtave të njeriut, dhe barazisë gjinore. Që nga themelimi në vitin 2000, 
DCAF ka kontribuar duke rritur qëndrueshmërinë e paqes dhe zhvillimit 
përmes ndihmës ofruar shteteve partnere, dhe përmes mbështetjes që 
palët ndërkombëtare u ofrojnë këtyre shteteve për të rritur cilësinë e 
qeverisjes në sektorin e sigurisë me reforma gjithëpërfshirëse dhe me 
pjesëmarrje të të gjitha palëve. DCAF harton materiale njohurie që janë 
inovative, promovon normat dhe praktikat e mira, ofron këshilla ligjore 
dhe të politikbërjes dhe mbështet ndërtimin e kapaciteteve të palëve që 
veprojnë në fushën e sigurisë- qofshin ato shtetërore apo jo. DCAF është 
një nga organizatat kryesore në botë në fushën e qeverisjes me sektorin 
e sigurisë (QSS) dhe reformat në sektorin e sigurisë (RSS).

Arritjet kryesore dhe kontributi i DCAF-it mund të shihen në videon më të re.

Informacione më të detajuara në lidhje me aktivitetet dhe performancën 
e DCAF pë vitin 2023 ju mund të gjeni në raportin e fundit.

Punëtori për Rishikimin dhe Analizën e Ligjit për Procedurën Penale, Ohër, 16-18.09.2024

https://www.dcaf.ch/sites/default/files/publications/documents/DCAF-AR-EN-2023.pdf


Programi për Reforma në Sektorin e Zbulimit dhe Sigurisë 

në Republikën e Maqedonisë së Veriut (2021-2026)            
BULETINI N° 13 KORRIK - SHTATOR 2024

procedurën penale të Maqedonisë së Veriut me standardet 
euro-atlantike, veçanërisht në fusha të tilla si privatësia, 
ruajtja e të dhënave, mbikëqyrja gjyqësore, proporcionaliteti, 
transparenca dhe llogaridhënia në përdorimin e Masave të 
Veçanta Hetimore (MVH).

REZULTATI II
MBËSHTETJA PËR PARLAMENTIN
DCAF vazhdoi të mbështesë Kuvendin në ndërtimin dhe 
akreditimin e një Dhome të Mbrojtur dhe hapësirë pune 
të siguruar për menaxhimin e informacionit të klasifikuar. 
Ndërtimi është përfunduar, dhe pritet që procesi i akreditimit 
për sistemin e komunikimit dhe informacionit të finalizohet 
përpara ceremonisë zyrtare të hapjes më 21 Tetor në 
Parlamentin e Maqedonisë së Veriut.
Në vazhdim është operacionalizimi i Këshillit për Mbikëqyrjen 
Civile (KMC), Parlamenti do të shpallë një thirrje të re publike 
për kryetar dhe gjashtë anëtarët në fillim të Tetorit. KMC do 
të luajë një rol kyç në përmirësimin e mbikëqyrjes civile të 
hapur dhe llogaridhënëse të institucioneve të zbulimit dhe 
sigurisë në Maqedoninë e Veriut. DCAF mbetet i përkushtuar 
për të mbështetur Parlamentin në këtë proces, duke forcuar 
më tej kapacitetet institucionale për mbikëqyrje efektive dhe 
qeverisje.
DCAF gjithashtu vazhdon të mbështesë stafin parlamentar 
në përmirësimin dhe institucionalizimin e mbikëqyrjes 
së zbulimit dhe sigurisë. Gjatë periudhës tranzitore, 
kur deputetët e rinj marrin detyrën, një strukturë e fortë e 
stafit është thelbësore për të siguruar funksionimin e qetë 
të aktiviteteve të mbikëqyrjes. Në këtë kuadër, DCAF nisi 
program trajnimi të synuar për stafin që mbështet tre 
komisionet parlamentare për zbulimi dhe siguri. Në Gusht 
dhe Shtator, u mbajtën tre sesione trajnimi, duke ofruar 

Trajnim i synuar programor për trajnimin e stafit 

Parlamentar, Shkup, Shtator 2024

udhëzime të përshtatura për reformat e sektorit të zbulimit dhe 
sigurisë në Maqedoninë e Veriut. Sesionet gjithashtu theksuan 
rolin kritik të Parlamentit në mbikëqyrjen demokratike. DCAF 
do të vazhdojë të ofrojë trajnim të fokusuar në zhvillimin e 
aftësive për t’i ndihmuar stafin të udhëzojë dhe mbështesë 
efektivisht deputetët e rinj në procesin e mbikëqyrjes.

FORCIMI I GARANCIVE GJYQËSORE
DCAF vazhdoi bashkëpunimin e ngushtë me Gjyqësorin, 
Agjencinë Teknike Operacionale (ATO) dhe Agjencinë për 
Siguri Kombëtare (ASK) për të zhvilluar dhe forcuar garancitë 
gjyqësore për përdorimin e metodave depërtuese të mbledhjes 
së informacionit.

Programi për Reforma në Sektorin e 
Zbulimit dhe Sigurisë në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut
Prill 2021 – Mars 2026

Në vazhdën e arritjeve të fundit, qëllimi i këtij Programi është të 
vijojë me procesin e reformave demokratike në sektorin e sigurisë 
në Maqedoninë e Veriut. Strategjia e intervenimit ka për qëllim të 
sigurojë që shërbimet e zbulimit dhe sigurisë ne Maqedoninë e 
Veriut funksionojnë siç duhet nën kontrollin dhe mbikëqyrjen aktive 
demokratike duke luftuar kundër krimeve serioze të organizuara 
dhe duke frenuar korrupsionin në përputhje me praktikat e mira 
të llogaridhënies dhe respektimit të të drejtave të njeriut.

Ky Program është i strukturuar për të arritur tre rezultate:

Rezultati I: Ndryshim dhe plotësim i kornizave ligjore dhe 
institucionale në sektorin e zbulimit në Maqedoninë e Veriut 
në përputhje me parimet relevante Euro-Atlantike dhe praktikat 
e mira të llogaridhënies dhe respektimit të të drejtave të njeriut.

Rezultati II: Organe të mbikëqyrjes së jashtme dhe kontrollit 
fitojnë njohuri dhe forcojnë kapcaitetet për të zbatuar mbikëqyrje 
transparente dhe efektive të aktiviteteve që bën sektori i zbulimit.

Rezultati III: Opinioni informohet lidhur me funksionalitetin dhe 
rezultatet e sistemit të llogaridhënies së sigurisë dhe zbulimit.

Partnerët për zhvillim: Zvicra (Agjencia Zvicerane për Zhvillim 
dhe Bashkëpunim –SDC), Suedia (Agjencia Ndërkombëtare 
Suedeze për Zhvillim dhe Bashkëpunim – Sida), Holanda 
(Ministria e Punëve të Jashtme) dhe Bashkimi Evropian. 

Partnerët në Republikën e Maqedonisë së Veriut:

•	 Kuvendi i Maqedonisë së Veriut
•	 Zyra e Kryeministrit
•	 Ministria e Brendshme
•	 Ministria e Mbrojtjes
•	 Shërbimet e sigurisë dhe zbulimit
•	 Agjencia Teknike Operative (ATO)
•	 Agjencia për Mbrojtje të të Dhënave Personale
•	 Drejtoria për Siguri të Informatave të Klasifikuara
•	 Akademia e Gjykatësve dhe Prokurorëve Publikë
•	 Zyra e Prokurorit Publik kundër Krimit të Organizuar dhe 

Korrupsionit
•	 Gjykata dhe institucione të tjera gjyqësore
•	 Avokati i Popullit
•	 Revizioni i Shtetit
•	 OJQ-të dhe mediet
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Në këtë drejtim, nga 3-5 Korrik në Mavrovë, DCAF organizoi 
punëtorinë përfundimtare mbi zbatimin e Udhëzimeve të 
reja për Shkatërrimin e të Dhënave të MVH-ve. Diskutimet 
e nivelit të lartë, të ndjekura nga menaxhmenti i lartë i të 
gjitha institucioneve të përfshira, u përqendruan në aspektet 
praktike dhe ligjore të mbrojtjes së privatësisë dhe të dhënave 
personale. Grupi i punës përshkroi hapat kryesorë dhe dha 
rekomandime për të adresuar sfidat në menaxhimin e të 
dhënave të mbledhura përmes metodave depërtuese. Grupi 
synon të sigurojë zbatimin në kohë dhe efektiv të procedurave 
mbrojtëse, në përputhje me standardet e Gjykatës Evropiane 
për të Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) dhe praktikat më të mira.

INTEGRITETI I POLICISË
Më 8 Gusht, ekspertët e DCAF u takuan me Departamentin 
e Kontrollit të Brendshëm të Ministrisë së Brendshme për të 
rishikuar dhe vlerësuar progresin e zbatimit të Planit të 
Integritetit të MPB-së. Takimi mbuloi statusin aktual të Planit, 
masat që po zbatohen nga Departamenti i Kontrollit të 

Monitorimi dhe vlerësimi i zbatimit të Planit të Integritetit të Ministrisë 

së Brendshme, Shkup, 08.08.2024

Seanca mentorimi me Trajnerët për Mësim të Kombinuar 

të Ministrisë së Brendshme, Shkup, 08.08.2024

Punëtori për Validimin dhe Testimin e Procedurave për Shkatërrimin e të Dhënave 

të Prodhura nga Masat e Veçanta Hetimore, Mavrovë, 03-05.07.2024

Brendshëm dhe mësimet kryesore të nxjerra nga zbatimi 
i Planit gjatë vitit të kaluar. Diskutimet u përqendruan 
gjithashtu në mënyrën se si këto njohuri mund të përfshihen 
në rishikimin e Planit të Veprimit për vitin e ardhshëm (2025) 
për të përmirësuar efektivitetin e tij.
DCAF organizoi gjithashtu sesion mentorimi për ekipin 
e trajnuesve të Integritetit të Policisë të Ministrisë së 
Brendshme. Ekipi prezantoi aktivitetet e tyre nga viti i kaluar 
si pjesë e mbështetjes së Misionit të OSBE-së në Shkup, e 
cila synon ndërtimin e një sistemi arsimor të përzier brenda 
Ministrisë së Brendshme. Ekspertët e DCAF ofruan udhëzime 
shtesë dhe këshilla praktike për të integruar qasjen e 
ndërseksionalitetit (si aspektet gjinore dhe mosdiskri-
minimi) në sesionet e tyre të trajnimit mbi integritetin e 
policisë. Pasi të përfundojnë, trajnuesit do të fillojnë ofrimin 
e këtyre kurseve për punonjësit e MPB-së, duke kontribuar në 
ndryshime pozitive në forcimin e integritetit të forcës policore 
të Maqedonisë.
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NDËRTIMI I KAPACITETEVE PËR SHKËMBIMIN E 
AUTOMATIZUAR TË TË DHËNAVE BIOMETRIKE
Pas një vlerësimi në terren nga një ekspert austriak për 
shkëmbimin e të dhënave biometrike më 26-27 Qershor, 
DCAF organizoi një takim më 19 Shtator në Shkup për 
të zhvilluar një Plan Veprimi që adreson boshllëqet në 
shkëmbimin automatik të të dhënave biometrike (ADN 
dhe gjurmë gishti). Takimi shqyrtoi raportin e vlerësimit, 
propozoi hapat dhe rekomandimet, dhe përshkroi veprimet 
e ardhshme. Përfaqësuesit e Departamentit të Forenzikës 
ranë dakord mbi hapat teknikë të nevojshëm për të përfunduar 
lidhjen TESTA, duke kërkuar mbështetje të gjerë nga MPB dhe 
Ministria e Digjitalizimit. DCAF do të vazhdojë të mbështesë 
Departamentin e Forenzikës në përmbushjen e kërkesave për 

të nisur shkëmbimin ndërkombëtar të të dhënave biometrike 
në kuadër të kornizës PCC Prüm.
Specialistët e ADN-së, pas pjesëmarrjes së tyre të suksesshme 
në aktivitetet e DCAF për ndërtimin e kapaciteteve, të cilat 
i pajisën ata me metoda dhe softuer të ri për të avancuar 
ekspertizën e tyre, kryen një hulumtim të brendshëm mbi 
“Kërkimi Familjar si një Mjet Plotësues për Identifikimin e 
Kryerësve të Panjohur”. Ata kërkuan mbështetje nga DCAF 
për të marrë pjesë në Kongresin e 30-të të Shoqatës 
Ndërkombëtare për Gjenetikën Forenzike në Santiago 
de Compostela, Spanjë, nga 11-13 Shtator. Kongresi ofroi 
një program të larmishëm, duke theksuar përparimet e fundit 
në profilizimin e ADN-së dhe konsideratat etike në forenzikë. 
Pjesëmarrësit ndanë ekspertizën e tyre me kolegë nga 
mbarë bota dhe fituan njohuri të vlefshme për të përmirësuar 
cilësinë e punës së tyre dhe për të përmirësuar ndarjen e të 
dhënave sipas kornizës PCC Prüm. Ata identifikuan nevojën 
për të krijuar një komision etike brenda Ministrisë për të 
përmbushur kriteret e BE-së për ndarjen dhe përcjelljen 
e profileve të ADN-së me institucione dhe vende të tjera. 
Kjo gjithashtu përfshin adresimin e çështjeve si periudha 
e ruajtjes së profileve të ADN-së në bazën e të dhënave, 
metodat e menaxhimit të të dhënave dhe rregulloret ligjore. 
Gjatë kongresit, ata krijuan gjithashtu lidhje me kompani 
ndërkombëtare që ofrojnë pajise të ndryshme.

REZULTATI III
PËRMIRËSIMI I MBIKËQYRJES CIVILE 
Në Korrik, DCAF nisi me sukses procesin e Trajnimit të 
Trajnerëve (ToT): “Ndërtimi i Transferimit të Njohurive 

Pjesëmarrja e specialistëve të ADN-së nga Ministria e Brendshme 

në Kongresin e 30-të të Shoqatës Ndërkombëtare për Gjenetikë 

Forensike, Santiago de Compostela, Spanjë, 11-13.09.2024

Zhvillimi i Planit Vjetor të Veprimit Forensik, Shkup, 19.09.2024
Mekanizmi i Partnerëve Zhvillimorë për Udhëheqje

Për këtë program u zgjodh mekanizmi i financimit të përbashkët dhe 
deri në dhjetor 2021 kanë kontribuar katër Partnerë Zhvillimorë. Këta 
janë Zvicra (CHF 1’000’000), Suedia (rreth CHF 926’000), Holanda 
(CHF 780’000), dhe Bashkimi Evropian (rreth CHF 320’000). Bashkë me 
kontributin vetanak të DCAF-it dhe mbështetjen me mjete jofinanciare 
nga partnerët përfitues, pra me sigurimin e zyrave, vendtakimeve, 
pajisjeve teknike, transportin lokal, dhe ekspertët, buxheti i përgjithshëm 
për periudhën 2021-2026 arrin CHF 4’835’599.

Ky Program udhëhiqet nga grupi i Komisioneve Udhëheqëse me 
partnerë të vendit përfitues dhe nga Grupi Udhëheqës i Partnerëve 
Zhvillimorë (GUPZH). GUPZH përbëhet nga Ambasadorët dhe ekipi 
i programit i nivelit të lartë. Ata angazhohen në mënyrë aktive me 
Programin duke ofruar këshilla politike dhe strategjike, këshilla për 
zbutje të rreziqeve dhe efektivitet në zbatim. Takimet e GUPZH mbahen 
një herë në tre muaj dhe organizohen nga misionet e Partnerëve 
Zhvillimorë me rotacion.
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dhe Qëndrueshmërisë së Mbikëqyrjes për OJQ-të dhe 
Median në Maqedoninë e Veriut”. Ky proces synon fuqizimin 
e organizatave të shoqërisë civile (OJQ), profesionistëve të 
medias dhe stafit parlamentar të fokusuar në marrëdhëniet 
me publikun, me aftësi të domosdoshme dhe njohuri të 
avancuara për të shpërndarë në mënyrë efektive informacione 
mbi qeverisjen dhe reformat në sektorin e sigurisë, si dhe 
për të forcuar mekanizmat e mbikëqyrjes dhe llogaridhënies. 

metodologjitë për vlerësimin e nevojave për trajnim. DCAF 
mbetet e angazhuar në përmirësimin e kapaciteteve trajnuese 
të përfaqësuesve të OJQ-ve dhe medias për të zgjeruar grupin 
e individëve të trajnuar mbi RSS dhe mbikëqyrjen, duke 
kontribuar në qeverisjen dhe llogaridhënien e qëndrueshme 
në sektorin e inteligjencës dhe sigurisë.

PARTNERITETET
Me rastin e 25-vjetorit të themelimit të Shoqatës së Prokurorëve 
Publikë, DCAF u nderua me një Plaketë Mirënjohjeje për 
bashkëpunimin e suksesshëm dhe mbështetjen në forcimin 
e gjyqësorit dhe prokurorisë publike. Prokurorët publikë janë 
aktorë shumë të rëndësishëm në proceset gjyqësore dhe 
partnerë të rëndësishëm të Programit të DCAF, dhe bash-
këpunimi i suksesshëm do të vazhdojë edhe në të ardhmen.

ToT për OJQ-të dhe Mediat dhe Stafin Parlamentar, 

Strumicë, 19-21.09.2024

ToT për OJQ-të dhe Mediat dhe Stafin Parlamentar, Berovë, 11-13.07.2024

Duke fuqizuar trajnerët e ardhshëm për të edukuar dhe 
informuar të tjerët brenda institucioneve, organizatave dhe 
rrjeteve të tyre, DCAF synon të krijojë një shpërndarje 
më të informuar të parimeve dhe praktikave të RSS në 
Maqedoninë e Veriut. Trajnimi i parë u mbajt në Berovë nga 
11-13 Korrik dhe u fokusua në bazat e andragogjisë, teoritë 
e të mësuarit për të rritur dhe karakteristikat e trajnerëve 
efektivë. Trajnimi i dytë, i mbajtur në Strumicë nga 19-21 
Shtator, u përqendrua në stilin e të mësuarit VARK dhe 

Dhurimi i Plaketës Mirënjohëse nga Shoqata e 

Prokurorëve Publikë, Shkup, 01.07.2024
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SHPËRNDARJA E NJOHURIVE
Më 10 Shtator, një gjykatës nga Gjykata Themelore Penale në 
Shkup, pjesë e grupit gjyqësor të DCAF, mori pjesë në tryezën 
e parë të rrumbullakët për praktikuesit gjyqësorë Moldavë. 
Ai ndau përvojat nga praktikat gjyqësore të Maqedonisë së 
Veriut, duke theksuar zhvillimin e mjeteve të njohurive dhe 
transferimin e suksesshëm të njohurive të mbështetura nga 
DCAF. Ngjarja, e organizuar si pjesë e një projekti të zbatuar 
nga DCAF në Moldavi në partneritet me Këshillin e Lartë të 
Gjyqësorit, mblodhi së bashku gjykatës dhe prokurorë për të 
diskutuar rolin e gjyqësorit në mbikëqyrjen e sigurisë dhe zbulimit. 
Temat kryesore përfshinin standardet evropiane, praktikat më 
të mira, dhe sfidat dhe mundësitë për gjyqësorin e Moldavisë 
në sigurimin e respektimit të shtetit ligjor dhe kontrollin efektiv 
gjyqësor mbi kompetencat ndërhyrëse. Përvojat e Maqedonisë 
me sfida të ngjashme u treguan të vlefshme, me pjesëmarrësit 
moldavë që kërkuan vazhdimin e dialogut dhe bashkëpunimit 
me kolegët e tyre nga Maqedonia e Veriut.

Shkëmbimi i Përvojave: Transferimi i Njohurive në Gjyqësor, 

Chisinau, Moldavi, 10.09.2024

NA GJENI, NA NDIQNI NË:

AKTIVITETET E ARDHSHME 
TETOR 2024 

•	 08-09 Tetor: Punëtori për zhvillimin e “Udhëzimeve për interpre-
timin dhe vlerësimin e analizës së lidhjeve familjare – personat 
e zhdukur, mbetjet njerëzore të paidentifikuara dhe gjurmët e 
krimeve”, Shkup

•	 17-19 Tetor: Punëtori për Hetimin e Krimeve të Kryera nga 
Zyrtarët e Policisë, Berovë

•	 21 Tetor: Hapja dhe Nisja Ceremoniale e Dhomës së Mbrojtur, 
21 Tetor, Shkup

•	 24-26 Tetor: Trajnimi i Trajnerëve (ToT) #3 për OJQ-të dhe me-
dian: “Ndërtimi i Transferimit të Njohurive dhe Qëndrueshmërisë 
së Mbikëqyrjes për OJQ-të dhe Median në Maqedoninë e Veriut”, 
Gjevgjeli

•	 29 Tetor: Trajnim për Stafin Parlamentar, Shkup

•	 Transmetimi i dokumentarit të zhvilluar në bashkëpunim me 
organizatën partnere mediatike: “Roli Mbikëqyrës i Avokatit të 
Popullit në Maqedoninë e Veriut”

•	 Transmetimi i dokumentarit të zhvilluar në bashkëpunim me 
organizatën partnere mediatike: “Operacionalizimi i Këshillit 
për Mbikëqyrje Civile”

NËNTOR 2024 
•	 04-06 Nëntor: Punëtori për Planifikimin e Zbatimit të Planit të 

Veprimit për Barazinë Gjinore, Mavrovë

•	 13-15 Nëntor: Punëtori shumëpalëshe #3 (Simulime dhe 
Ushtrime të Kryqëzuara) mes përfaqësuesve të OJQ-ve/mediave 
dhe përfaqësuesve të Parlamentit (deputetë dhe staf) mbi temën: 
“E Drejta për Privatësi në Epokën e Mbikëqyrjes Masive”, Ohër

•	 14-16 Nëntor: Trajnim dhe Punëtori Hibride për zhvillimin e 
“Y-STR – procedurat dhe Udhëzimet për interpretimin dhe 
vlerësimin e rezultateve Y-STR”, Shkup

•	 11 Nëntor: Fillimi i Mbledhjes së të Dhënave mbi Praktikën 
Gjyqësore për Autorizimin dhe Zbatimin e Masave të Veçanta 
Hetimore (SIM) në Maqedoninë e Veriut, Shkup

•	 midis 20-22 Nëntor: Nisja e GSA/GAP, Shkup

•	 20-22 Nëntor: Punëtori për Rishikimin dhe Analizën e 
Ndryshimeve të Ligjit për Procedurën Penale lidhur me SIM-et, 
Gjevgjeli

•	 26-28 Nëntor: Tryezë e rrumbullakët për deputetët, Gjenevë, 
Zvicër

DHJETOR 2024
•	 	03-04 Dhjetor: Pjesëmarrja e përfaqësuesve të Ministrisë së 

Brendshme në Aktivitetin Rajonal Kundër Korrupsionit, Kishinau, 
Moldavi

•	 04-06 Dhjetor: Trajnim për institucionin e Avokatit të Popullit, 
Mavrovë

•	 11-13 Dhjetor: Vizitë Pune për stafin e Ministrisë së Mbrojtjes, 
Hagë, Holandë

•	 18-20 Dhjetor: Diskutim mbi Proceset e Klasifikimit dhe 
Planifikimit me DSCI, Ohër

•	 19-21 Dhjetor: Trajnimi i Trajnerëve (ToT) #4 për OJQ-të dhe me-
dian: “Ndërtimi i Transferimit të Njohurive dhe Qëndrueshmërisë 
së Mbikëqyrjes për OJQ-të dhe Median në Maqedoninë e Veriut”, 
Negotinë

•	 20 Dhjetor: Tryezë e rrumbullakët mbi Ndryshimet e Ligjit për 
Procedurën Penale lidhur me SIM-et, Shkup

https://www.dcaf.ch/subscribe
https://www.linkedin.com/company/dcaf/
https://x.com/dcaf_geneva
https://www.youtube.com/@dcafgenevacentreforsecurit2671
https://www.facebook.com/DCAFgeneva/
https://www.dcaf.ch
https://open.spotify.com/show/4EeRbEqDpvLj2rjM5zTxL5

